⁶⁴ «Hic primum oportet noueris diem Natalem Domini non in sacramento celebrari, sed tantum in memoriam reuocari, quod natus sit, ac per hoc nihil opus erat, nisi reuolutum diem anni, quo ipsa res facta est, festa deuotione signari. Sacramentum est autem in aliqua celebratione, cum rei gestae commemoratio ita fit, ut aliquid etiam significari intellegatur, quod sancte accipiendum est. Eo itaque modo agimus pascha, ut non solum, quod factum est, in memoriam reuocemus, id est quod mortuus Christus et resurrexit, sed etiam cetera quae circa eum adstantur ad sacramentorum significationem non omitamus» (*Epistula* 55, 1, 2: AL. GOLDBACHER [ed.], CSEL 34/2, p. 170).

⁶⁵ «Si enim discernimus duo Testamenta, Vetus et Nouum, non sunt eadem sacramenta, nec eadem promissa (...) Sacramenta non eadem, quia alia sunt sacramenta dantia salutem, alia promittentia Saluatorem. Sacramenta Noui Testamenti dant salutem; sacramenta Veteris Testamenti promiserunt Saluatorem» (*Enarr. in Ps.* 73, 2: E. DEKKERS - I. FRAIPONT [ed.], CCL 39, pp. 1005-1006).

⁶⁶ Cfr. FINKENZELLER, *o. c.*, p. 39.

⁶⁷ «Proinde prima sacramenta, quae obseruabantur et celebrabantur ex lege, praenuntiatiua erant Christi uenturi: quae cum suo aduentu Christus inpleuisset, ablata sunt; et ideo ablata, quia inpleta (...) et alia sunt instituta uirtute maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora» (*Contra Faustum*, XIX, 13: CSEL 25/1, p. 510).

⁶⁸ «Quid ergo significat ignis, hoc est chrisma olei? Etenim ignis nutritor spiritus sancti est sacramentum» (*Sermo* 227: S. POQUE [ed.], SC 116, p. 236). «Unctionis sacramentum est, uirtus ipsa invisibilis, unctio invisibilis, Spiritus Sanctus» (*In Ep. Ioannis ad Parthos*, tr. 3, 12: P. AGAESSE [ed.], SC 75, p. 208).

⁶⁹ «Nulla ostenditur causa cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, ius dandi possit amittere. Utrumque enim sacramentum est et quadam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideoque in catholica utrumque non licet iterari» (*Contra Ep. Parmeniani*, II, 13, 28: M. PETSCHENIG [ed.], CSEL 51, p. 79). «Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congrega-

za, sebbene non usi l'espressione *sacramentum paenitentiae*, non rifugge dall'uso della parola *sacramentum* in un contesto penitenziale: dice infatti che le chiavi della Chiesa sono amministrate dai *praepositis sacramentorum*⁷⁰; e sembra riferirsi alla penitenza quando parla dell'imposizione delle mani, che elenca assieme al battesimo, l'unzione e l'Eucaristia⁷¹. Egli inoltre applica spesso la parola *sacramentum* al matrimonio con espressioni come *conubii sacramentum*⁷², *sacramentum nuptiarum*⁷³, *matrimonii sacramentum*⁷⁴. Per quanto concerne l'unzione degli infermi, egli non ne parla.